
 
 
 

Alagoas , 05 de Abril de 2023     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO X | Nº 2021 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 
Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 
2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 
3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 
1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 
2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 
3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

CONSELHO FISCAL: 

Titulares: 
Geraldo Novais Agra Filho; 
Vinícius José Mariano de Lima; 
Ramon Camilo Silva; 

Suplentes: 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 
Mailson de Mendonça Lima 
Wilmário Valença Silva Junior; 

COORDENADORIAS REGIONAIS: 

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 
Região do Sertão: Josimar Dionísio; 
Região Central: André Brandão de Almeida; 
Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 
Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 
Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 
Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DE ALAGOAS 
CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 

 
CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS DE ALAGOAS 
TERMO DE ACEITE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
TERMO DE ACEITE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo Administrativo Nº: 2202001/2023 
Dispensa de Licitação nº 03/2022 oriundo do processo n. 
0329001/2022 
Assunto: Aditivo de Contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis 
 
DE ACORDO. Dispenso a licitação nos termos do inciso II, art. 24, 
da lei 8.666/93 e AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa FARIAS E LESSA COMÉRCIO COMBUSTIVEL 
LTDA - CNPJ: 20.266.767/0001-74, de R$ 12.598,20 (doze mil 
quinhentos e noventa e oito reais e vinte centavos) em sua totalidade, 
valor mensal de R$ 1.049,85 (um mil, quarenta e nove reais e oitenta e 
cinco centavos) equivalentes a 150lts de gasolina comum, no período 
de 12 meses. 

Publicado por:
Eraldo Nunes da Silva

Código Identificador:E8F23C62

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DE ALAGOAS 

EXTRATO DO CONTRATO 
 
EXTRATO DO CONTRATO 
  
Processo Administrativo nº 2202001/2023  Dispensa de Licitação nº 
03/2022 
Objeto: Primeiro Termo Aditivo de fornecimento de combustiveis 
  
Contratante: CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DE ALAGOAS 
Contratada: FARIAS E LESSA COMÉRCIO COMBUSTIVEL 
LTDA - CNPJ: 20.266.767/0001-74, R$ 12.598,20 (doze mil 
quinhentos e noventa e oito reais e vinte centavos) em sua totalidade. 
Valor mensal de R$ 1.049,85 (um mil, quarenta e nove reais e oitenta 
e cinco centavos). 
Vigência: 12 meses. 

Publicado por:
Eraldo Nunes da Silva

Código Identificador:2DCC4EA9

CONSÓRCIO REGIONAL METROPOLITANO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DE ALAGOAS 

RATIFICAÇÃO 
 
Ratificação 
  
Em face da justificativa, bem como ao exame e pronunciamento 
conclusivo feito pela Assessoria Jurídica, RATIFICO o 
reconhecimento do Primeiro Aditivo de Contrato, oriunda da 
Dispensa de licitação para contratação da empresa FARIAS E LESSA 
COMÉRCIO COMBUSTIVEL LTDA - CNPJ: 20.266.767/0001-74, 
com o valor médio total de R$ 12.598,20 (doze mil quinhentos e 
noventa e oito reais e vinte centavos) em sua totalidade, valor mensal 
de R$ 1.049,85 (um mil, quarenta e nove reais e oitenta e cinco 
centavos) equivalentes a 150lts de gasolina comum, no período de 12 
meses. 
  
Publique-se na imprensa oficial, em cumprimento ao que determina o 
Art. 26 da Lei nº 8.666/93. 

Publicado por:
Eraldo Nunes da Silva

Código Identificador:E7B33D72

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANADIA 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANADIA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
  
Ratifico a dispensa de licitação em favor da empresa ALVO 
DEDETIZADORA LTDA inscrita no CNPJ sob o n.º 
47.800.096/0001-36, no valor de R$ R$ 6.480,00 (Seis mil, 
quatrocentos oitenta reais) para Contratação de empresa para 
realização de dedetização geral no prédio sede da Câmara Municipal 
de Anadia/AL, localizado na Rua Professor Nicodemos Jobim, nº 35, 
Centro, no Município de Anadia/AL, conforme especificações 
constantes no Processo Administrativo nº. 03130002/2023, 
fundamentada na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 



Alagoas , 05 de Abril de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 2021

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                31
 

(licitacoes@joaquimgomes.al.leg.br) o termo de referência para 
Aquisição de Material de Consumo e Limpeza. Aos interessados o 
recebimento das cotações será por e-mail até o dia 07/04/2023.  

 
Publicado por: 

José Cícero do Nascimento 
Código Identificador:A3926E4B 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/2023 

 
EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/2023 
 
PROCESSO: 01170016/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 
008/2023-SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS. Data da Homologação: 27/03/2023. 
Fornecedor Registrado: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
SANTA RITA EIRELI-EPP, CNPJ 00.889.590/0001-55, valor 
registrado: R$ 276.631,00 (duzentos e setenta e seis mil seiscentos e 
trinta e um reais), Vigência: 29/03/2023 a 29/03/2024. 

 
Publicado por: 

Alex Junior Ferreira da Silva 
Código Identificador:098299FF 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/2023 

 
EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2023 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/2023 
 
PROCESSO: 01170016/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 
008/2023-SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS. Data da Homologação: 27/03/2023. 
Fornecedor Registrado: M S ZOPELARI DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS EIRELI EPP, CNPJ 28.779.013/0001-20, valor 
registrado: R$ 359.499,32 (trezentos e cinquenta e nove mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e dois centavos), 
Vigência: 29/03/2023 a 29/03/2024. 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:9EF410DD 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO AO 
CONTRATO Nº 029/2022 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo de Acréscimo ao Contrato nº 029/2022. 
Licitação: RDC Presencial nº 001/2022. Objeto: O presente 
instrumento tem por objeto o 1º (primeiro) Termo Aditivo de 
acréscimo de valor contratual em R$ 1.201.795,10 (um milhão e 
duzentos e um mil e setecentos e noventa e cinco reais e dez 
centavos), equivalente a 49,80% (quarenta e nove e oitenta por 
cento) dos quantitativos do contrato original, cujo valor e ordem de 
R$ 2.412.967,56 (dois milhões e quatrocentos e doze mil e 
novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), 
passa para R$ 3.614.762,66 (três milhões e seiscentos e quatorze 
mil e setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e seis centavos) 
para os serviços de a reforma e ampliação do Centro Educacional 
Municipal Arnaldo Alves da Rocha (CEMAR), localizado na zona 
urbana de Major Izidoro/AL, autorizado pelo Chefe do Poder 
Executivos, sob os fundamentos do art. 65, §1º, I, da Lei 8.666 de 

1993. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR 
IZIDORO/AL (CNPJ/MF Nº 12.228.904/0001-58). Contratado 
F.J.C SANT ANA ENGENHARIA EIRELI (CNPJ/MF Nº 
37.565.730/0001-40). Data de Assinatura: 15/03/2023. 
Inalterabilidade: Permanecem inalteradas as demais clausulas, 
condições e obrigações do termo de contrato inicial que não colidirem 
com as disposições constantes neste termo aditivo. Signatários: 
Hércules Veloso Pimentel e Felipe Joaquim Castro Sant Ana. 

  
HERCULES VELOSO PIMENTEL 
Secretário Municipal de Finanças 
  

Publicado por:
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias

Código Identificador:285223FB

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO  DE PREÇO  
ATA DE REGISTRO DE PREÇO 01/2023  
PREGÃO PRESENCIAL: 01/2023 
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1000013100010202/2023 
DO OBJETO: Registro de Preços para aquisições futuras e 
parceladas de combustível (GASOLINA, OLEO DIESEL S-10), para 
a frota da câmara municipal de Maragogi  AL. 
FORNECEDOR: Empresa OTAVIO AUGUSTO ALVES SOUTO 
ME, inscrito no CNPJ:31.036.672/0002-61, localizado na rua Arthur 
Ramos, n°12, Praia Dourada II, Maragogi  AL  CEP: 57955-000. 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
combustível para a Câmara do Município de Maragogi/AL. 
VIGÊNCIA: O prazo de validade da Ata é de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data de sua assinatura, não podendo ser 
prorrogado. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de março de 2023.  
SIGNATÁRIOS: A Contratante, Câmara Municipal de Maragogi-
AL, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o 
nº 24.312.563/0001-83, com sede administrativa na Praça Santo 
Antônio, S/N, Centro- Maragogi - AL CEP: 57.955-000, neste ato 
representado por o presidente o Sr. ELISEO MARCOS DA SILVA 
IBAÑEZ inscrito no CPF059.432.324-00 e portador da identidade 
RG nº 2002005024875 SSP/AL e pela contratada, OTAVIO 
AUGUSTO ALVES SOUTO  ME, inscrito no 
CNPJ:31.036.672/0002-61, 
  
ELISEO MARCOS DA SILVA IBAÑES 
Presidente da Câmara Municipal   

Publicado por:
Eliseo Marcos da Silva Ibanez

Código Identificador:B14A290B

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 
RESULTADO DO CERTAME 

 
RESULTADO DO CERTAME   
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2023 
  
A prefeitura Municipal de Maragogi/AL, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados na PREGÃO 
PRESENCIAL n º 02/2023, cujo Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção de vias 
(pavimentações) públicas e vicinais no município de Maragogi/AL, 
conforme condições, quantidades e exigências a seguir estabelecidas 
no Edital e seus anexos, que declaramos como VENCEDORA a 
empresa PROENGE CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito CNPJ: 
02.072.980/0001-63. Dando os interessados, querendo, ter vistas dos 
autos, podendo, eventualmente, interpor recursos, pertinentes a essa 
fase, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da efetiva 
publicação na imprensa oficial, com fulcro no art.109, inciso I, alínea
a, da Lei Federal nº 8.666/1993. 
  



Alagoas , 05 de Abril de 2023 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO X | Nº 2021

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                32
 

Maragogi/AL, 20 de março de 2023 
 
EWERTON VILTEMAR DA SILVA LIMA 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:46016DCF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 368/2023 

 
(De 04 de abril de 2023) 

  
EXONERAR AGENTE PÚBLICO EM CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA NA ESFERA DA 
ADMINISTRATIVA DIRETA DO MUNICÍPIO DE 
MARAGOGI-AL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 
Constituição Federal de 1988, e regida pela nova Estrutura 
Organizacional Administrativa do Município, Lei Municipal n° 
760/2022, de 20 de junho de 2022 e pela Lei Municipal nº 779/2022, 
de 29 de dezembro de 2022. 
 
RESOLVE  
 
Art.1º EXONERAR o senhor VALTER PACHECO LOPES, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física  CPF nº ***.695.***-70, para o 
Cargo em Provimento em Comissão de DIRETOR DE APOIO DO 
DEPARTAMENTO DE EVENTOS, Cargo em Comissão  CC4, 
subordinado à Secretaria Municipal de Eventos, Esporte e Lazer. 
 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeito retroativa a 03 de abril de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 
Estado de Alagoas, aos 04(quatro) dia do mês de abril de 2023. 
 
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas  

 
Publicado por: 

Djalma Juvêncio Lucas Neto 
Código Identificador:771CB3CA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 369/2023 

 
(De 04 de abril de 2023) 

  
NOMEAR AGENTE PÚBLICO EM CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA NA ESFERA DA 
ADMINISTRATIVA DIRETA DO MUNICÍPIO DE 
MARAGOGI-AL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 
Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 
Constituição Federal de 1988, e regida pela nova Estrutura 
Organizacional Administrativa do Município, Lei Municipal n° 
760/2022, de 20 de junho de 2022 e pela Lei Municipal nº 779/2022, 
de 29 de dezembro de 2022. 
 

RESOLVE
  
Art.1º NOMEAR o senhor RAUL JOAQUIM VIEIRA FILHO, 
inscrito no Cadastro de Pessoa Física  CPF nº ***.027.***-17, para o 
Cargo em Provimento em Comissão de DIRETOR DE APOIO DO 
DEPARTAMENTO DE EVENTOS, Cargo em Comissão  CC4, 
subordinado à Secretaria Municipal de Eventos, Esporte e Lazer. 
  
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeito retroativa a 03 de abril de 2023, revogadas as disposições em 
contrário. 
  
Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 
Estado de Alagoas, aos 04(quatro) dia do mês de abril de 2023. 
  
FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas  

Publicado por:
Djalma Juvêncio Lucas Neto

Código Identificador:EC2601BB

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
  
Processo nº: 02230015/2023. 
Modalidade: Pregão Eletrônico n.º: 10.006/2023. 
Tipo: Menor preço por item. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios 
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social do município de Maravilha/AL. 
Data de realização: 19 de abril de 2023, às 10h:00 (horário de 
Brasília). 
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.com.br 
Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília/DF 
E-mail: licitacaomaravilhaal@gmail.com 
  
Maravilha/AL, 03 de abril 2023. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE 
Prefeita  

Publicado por:
Juan Rocha Soares

Código Identificador:41C15E8E

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, DOS RECURSOS 

HUMANOS E DO PATRIMÔNIO 
EXTRATO DA ARP Nº 010.2/2023 

 
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL 
DEODORO e a empresa CROMA EQUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita sob o CNPJ 11.855.692/0004-76. 
Fundamentação jurídica: Na lei 8.666/1993 e 10.520/2002 
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e eletrônicos. 
Valor total: R$ 3.964,35 (três mil, seiscentos e sessenta e quatro reais 
e trinta e cinco centavos) 
Data de Assinatura: 28 de março de 2023 
Vigência: A presente ARP terá vigência de 12 (doze) meses a contar 
da data de sua assinatura. 
Signatários: 
Cláudio Roberto Ayres da Costa 


